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هرآنچه که در رابطه با  کتاب می خواهید بدانید

کتاب

مرلیکهمیشناسیم
برای پی بردن به اهمیت یک 
نویسنده، شاید تعریف و تمجید 
مخاطبان، ستایش منتقدان و 
جوایز کسب شده از سوی او کافی 
باشد اما در کنار همه اینها می توان 
نیم نگاهی هم به مترجمان آثارش 
داشت. دیدن نام  ابوالحسن نجفی، 
محمد قاضی، احمد شاملو و فرهاد 
غبرایی در صف مترجمان کتاب های 
»روبر مرل«، برای من کافی بود تا 
سراغ او بروم. روبر مرل رمان نویس 

فرانسوی و  زاده شهر تبسه الجزایر 
است که در نوجوانی و همزمان با 
مرگ پدر در جنگ جهانی اول، عازم 
فرانسه شد و در آنجا به نوشتن 
روی آورد. او در جنگ جهانی دوم 
به استخدام ارتش فرانسه درآمد 
و در خال آن اسیر آلمان ها شد. 
در سال های پس از جنگ، اسارتی 
که مرل در بازداشتگاه های آلمان 
تجربه کرده بود تأثیر خود را در 
اولین رمان او نشان داد و »آخر 
هفته در زویدکوت« بستری شد 
برای روایت وقایع نبرد دانکرک 
در جنگ جهانی دوم. اما این پایان 
اثر جنگ در آثار مرل نبود و سایه 
سنگین اسارت را به آسانی می توان 

در رمان های دیگر او دید. »مرگ 
کسب وکار من است« زندگی افسر 
فرمانده و مسئول اردوگاه آشویتس 
را روایت می کند، »جزیره« داستان 
حصر و نزاع دو گروه در جزیره 
پیت کرن است و در نهایت نیز 
»قلعه مالویل« داستان  آدم های 
باقی مانده از یک انفجار اتمی از 
جنگ جهانی سوم را تصویر می کند.

چهکسیبهشتپیتکرن
راتبدیلبهجهنمکرد؟

روبر مرل، رمان جزیره را در سال 
1958 و آن طور که خود اعتراف 
می کند تحت تأثیر جنگ الجزایر 
نوشت؛ در واقع در این اثر، 

اگر کمی در ذهنمان جست و جو کنیم 
می توانیم به راحتی نشانه های حضور 
پرندگان را در ادبیات 
ببینیم. برای ما ایرانی ها 
آشناترینش منطق الطیر 
است. پرنده هایی که هر 
کدام نماد نوعی از انسان ها هستند. 
»پرنده آبی« موریس مترلینگ هم نمونه 
دیگری است. برادر و خواهری که دنبال 
پرنده کوچک خوشحالی هستند. دیگر 

چه به یاد می آورید؟ من غازهایی را که 
در انیمیشن های کودکی مان حضور 
داشتند، می توانم به وضوح ببینم.

پرنده ها انگار در دسترس ترین جلوه از 
طبیعت هستند که ما از تماشا کردنشان 
خیلی چیزها می توانیم بیاموزیم. به 
همین دلیل هم هست که در صنعت 
اکوتوریسم، بخشی به نام پرنده نگری 
وجود دارد و روز جهانی هم به همین 
نام ثبت شده است. ما در تماشا کردن 

پرندگان دنبال چه می گردیم؟
شاید بخش گمشده ای از وجودمان. 
این روزها که کمتر صدای پرنده ای به 
گوشمان می خورد، مثل گمشدگانی 
که دنبال رسولان شادی و رضایت 

می گردند هر جا گنجشکی در حال 
پریدن می بینیم با لبخند به تماشا 

کردنش می ایستیم.
»فلسفه پرندگان« قرار است کمک مان 
کند تا بیشتر این رسولان را بشناسیم. 
یاد بگیریم که حتی تماشا کردن مرغ 
و خروسی که توی خانه های روستایی 
هنوز هم یافت می شوند، می تواند 

درس هایی به ما بیاموزد.
این کتاب مصداق بارز کلمه لطافت 
و آرامش است. خواندنش شما را به 
دنیایی فرو می برد که فراموش شده 
است. نزد اجداد مهاجرمان که هنوز 
آن قدر از طبیعتشان دور نشده بودند 
که برای جهت یابی نیاز به جی پی اس 

و ابزارهای دیگر داشته باشند.
فلسفه پرندگان را دو نویسنده با 
همکاری هم نوشته اند. فیلیپ دوبوآ 
پرنده شناس و الیز روسو فیلسوف. برای 
ما که نه پرنده شناسیم و نه فیلسوف 
شاید این ترکیب عجیب به نظر برسد 
اما بی شک دوست داشتنی است. 
کتاب تاش کرده است ساده بماند. 
نه به سمت اصطاحات علمی حوزه 
پرنده شناسی برود و نه در دنیای فلسفه 
غرق شود. چیزی نو و منحصربه فرد.
فلسفه پرندگان شامل 22 فصل 
کوتاه است. در هر فصل نوع خاصی 
از پرندگان مورد توجه قرار گرفته و 
خواننده قرار است درسی از نوع رفتار او 

بگیرد. شاید بد نباشد نگاهی به عنوان 
بعضی از فصل ها بیندازیم. مسأله 
رهایی، آیا کنجکاوی پرنده را به کشتن 
می دهد؟ لهجه ها و غریبگی، لذت های 

ساده و...
فلسفه پرندگان یکی از عناوین مجموعه 
کتابخانه تاریخ طبیعی نشر نو است. 
این مجموعه در تاش است نگاهی 
تازه به طبیعت و گونه های حیوانی 
داشته باشد، از علم محض فاصله 
بگیرد و به نوعی روایت که در زندگی 
انسانی ملموس است دست پیدا کند. 
از کتاب های دیگر این مجموعه می توان 
صدای غذا خوردن یک حلزون وحشی 

را نام برد.

در دنیای ادبیات و سینما دو 
نام »شاهین مالت« و »همفری 
بوگارت« به هم گره 
خورده اند. دو اثر 
نوآر ادبی و سینمایی 
که در نوع خود موفق بودند؛ همان 
مؤلفه  های کارآگاهی تنها، با تجربه 
زیستی ای تنها و نفوذناپذیر، در دل 
شب و در کوچه  ها و خیابان هایی 

تاریک و خلوت...، اما ماندگار.
شاهین مالت را که خواندم، مدام 
این فکر در سرم قوت می گرفت 
که: »شخصیت سام اسپید از 
بوگارت  هر همفری  روی ظا
شخصیت پردازی شده است؟ یا 
بوگارت خود سام اسپید بوده؟ یا... 
)نمی دانم پروانه خواب مرا دید؟ یا 

من خواب پروانه را؟(«
»فک ساموئل اسپید دراز و 
استخوانی بود، چانه اش به شکل 
v برجسته ای، زیر v انعطاف پذیرتر 
دهانش قرار داشت. سوراخ های 
 V دماغش به عقب خم می شد تا

کوچک تر دیگری بسازد...«
می بینید؟ خود همفری بوگارت 

است.
گذشته از این طنز و انتخاب 
درست، بجا و هوشمندانه عوامل 
فیلم، آنچه مسلم است، کتاب 
»شاهین مالت« در سال 1929، 
توسط دشیل هَمت، نوشته شده 
است  و فیلم در سال 1941 ساخته 
شده است؛ یک اقتباس سینمایی 

بسیار متعهد به کتاب.
پیرنگ اصلی کتاب، معما و کشف 
است. سرتاسر کتاب، سام اسپید، 
به واسطه حضور زنی زیبا و فریبنده 
و با وسوسه دستیابی به پولی 

هنگفت، به  دنبال تندیس شاهینی 
ا ست که ارزش بسیار بالایی دارد، 
به  حدی که به  خاطرش قتل  ها و 
نیز سفرهای میان  قاره ای بسیاری 

صورت گرفته است.
نکته مهم در مورد پیرنگ کشف 
در رمان شاهین مالت این است 
که خواننده در آخر کتاب بیشتر 
به کشف/کشف هایی در مورد 
شخصیت های داستان فکر 
می کند، تا کشف شاهین. شاهین، 
چونان پلی  است که ذهن خواننده 
را به درون شخصیت  ها هدایت 
می کند و در پایان آنچه در ذهن 
ماندگار می شود، علل و پیرنگ 

تصمیمات شخصیت هاست.
گیرایی ادبیات، به کشف است. 
خواننده به قصد کشف و حل 
معمای مطرح  شده در اول قصه، 
کتاب را در دست می گیرد و این 
تبحر و استادی نویسنده است که 
خواننده را پای کتاب نگه می دارد، 
یا نه! دشیل هَمت، نویسنده ای که 
با همین اندک آثارش، بسیار خوش 
درخشید، توانسته است جهان و 
آدم های درون جهان قصه »شاهین 
مالت« را به  قدری واقعی کند که 
خواننده بتواند بین خیال پردازی 
کلمات و درستی باورش پل بزند و 
شخصیت های زنده کتاب را که در 
خیالش زندگی می کنند، به تصویر 
دربیاورد. کل اتفاقات رمان در دو 
سه روز می گذرد، ولی اتفاقات و 
متعاقباً حرکت های شخصیت های 
رمان به  قدری کنش و واکنش 
دارند و به قدری حوادث و ورود و 
خروج شخصیت  ها با ضرباهنگ 
و ریتم تندی صورت می گیرد که 
خواننده نمی تواند رمان را نخوانده 
رها کند. خواننده کم کم درمی  یابد 
که ورود هر شخصیت حتماً حادثه 

و ماجرایی به  همراه می آورد.
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فاصله باریک بین ترس و اخلاق
نگاهی به رمان »جزیره« نوشته روبر مرل

قلعه مالویل
روبر مرل »قلعه مالویل« را 10 سال بعد از جزیره نوشت رمانی که در 
فضاسازی و بسیاری از جزئیات وام دار جزیره است. در این اثر با یک 

دنیای آخرالزمانی و تقابل دو گروه از انسان ها مواجهه  هستیم که 
از یک انفجار اتمی جان سالم به در برده اند. قلعه مالویل از لحاظ 

داستانی پختگی و جذابیت بیشتری از جزیره دارد اما دال مرکزی آن 
همچنان کاوش در سرشت آدمی است. ترجمه محمد قاضی در این 

کتاب بی نظیر است.

مرل سخن می گوید
من تحت تأثیر رمان نویس های انگلیسی قرن هجدهم مثل ساموئل 

ریچاردسون، هنری فیلدینگ و رمان نویس های قرن نوزدهم مثل جین 
آستین و چارلز دیکنز بودم. از بین نویسندگان قرون هجدهم و نوزدهم 

فرانسه هم باید به استاندال اشاره کنم. از نویسندگان روس از تولستوی، 
داستایفسکی و چخوف تأثیر گرفتم و از بین نویسندگان امریکایی، باید به 
جان دوس پاسوس و ارنست همینگوی اشاره کنم؛ گرچه فلسفه زندگی 

همینگوی را دوست نداشتم.

مرگ کسب وکار من است
دومین رمان مرل و روایتی خواندنی از زندگی رودلف هوس فرمانده 

اردوگاه آشویتس است که در »مرگ کسب وکار من است« با نام 
ردولف لانگ به خواننده معرفی می شود. مرل در این کتاب تاش 
کرده نشان دهد که چگونه یک انسان تبدیل به یک ماشین کشتار 
جمعی  می شود. از نکات آزاردهنده این کتاب می توان در ترجمه 
شاملو، به ویراستاری و حضور بیش از حد کلمات آلمانی در متن 

اصلی اشاره کرد.

جز توصیه به خواندن 
کتاب، توصیه دیگری 

ندارم! روبر مرل با 
جزیره و قلعه مالویل 

به من نشان داده 
استاد قصه گویی در 
محیط های بسته و 

محدود است

پروازرابیاموز،پرندهمردنیست
پرنده نگری از لابه لای صفحات یک کتاب

انگلیسی ها سمبل فرانسوی ها 
و تاهیتی ها سمبل الجزایری ها 
هستند. جزیره، واقعه تاریخی 
کشتی بونتی در اواخر قرن 
هجدهم را در بستر داستان و 
تخیل زنده می کند، ماحان این 
کشتی بریتانیایی پس از کشتن 
کاپیتان خود، برای فرار از مجازات 
اعدام نیروی دریایی ملکه ویکتوریا 
به تبعیدی خود خواسته دست 
می زنند. خدمه کشتی به لطف 
آشنایی قبلی سروان پرسل با 
بومیان تاهیتی، از آنها کمک گرفته 
و به جزیره کوچک و ناشناخته 
پیت کرن در اقیانوس آرام پناه 
می برند تا زندگی جدیدی را آغاز 
کنند. خوش بینی به زندگی جدید 
با ورود به جزیره و گذشت زمان 
رفته رفته رنگ می بازد، اختافات 
اجتماع کوچک ماحان و بومیان 
را با تنش همراه می کند و بین دو 

گروه جنگی درمی گیرد.
جزیره داستان ساده و سرراستی 
دارد و از همان ابتدا و بدون هیچ 
مقدمه ای خواننده را به میان 
شورش کشتی باسوم پرتاب 
می کند. فضای پرتنش در باسوم 
به جزیره نیز کشیده می شود و 
مخاطب را لحظه ای آرام نمی گذارد 
و او را مانند شخصیت های داستان 
در پیت کرن محصور می کند. این 
نوع از درگیر کردن خواننده در رمان 
باعث می شود، او خود را عضوی از 
اجتماع کوچک بومیان و ماحان 
بداند و در هر رأی گیری و نزاعی 
که در جزیره رخ می دهد شرکت 
کند و جانب یکی را بگیرد. اما مرل 
با این شکل از جذب خواننده، در 
لایه بعدی افکار و عقاید او را در 
مورد موضوعاتی چون برده داری، 
لت، اخاقیات،  مذهب، عدا
دموکراسی، ساختار طبقاتی و... به 
چالش می کشد. در واقع نویسنده 
با خلق یک اجتماع کوچک از 
طبقات مختلف که هر کدام 

نماینده بخشی از جامعه هستند 
و سپس نابودی آن، می خواهد 
نشان دهد که چگونه پایه گذاری 
یک اجتماع بر بنیان های اشتباه 
می تواند رؤیای یک اتوپیا را به 
دیستوپیا تبدیل کند و آن جامعه 
را ویران کند. در چنین جامعه ای 
همان قدر که نبود عدالت و برابری 
در بین اعضا می تواند اجتماع را 
دچار تنش و درگیری کند، پایبندی 
و پافشاری کورکورانه روی اخاقیات 
نیز می تواند فاجعه بیافریند. در 
جزیره، سروان پرسل نماد یک 
شخصیت اخاق مدار تمام و کمال 
است که در هیچ شرایطی حاضر 
نیست از اصول اخاقی خود کوتاه 
بیاید و مک لئو کسی است که تماماً 
به فکر منافع خود است و به نوعی 
می شود او را آنتاگونیست داستان 
دانست. در ابتدای داستان، در 
میانه اختافات شاید خواننده 
بیشتر جانب پرسل را بگیرد اما 
پافشاری او بر اخاقیات مخاطب را 
با این چالش روبه رو می کند که آیا 
دلیل اصلی بالاگرفتن نزاع در جزیره 
پیروی بی چون و چرای پرسل از 

اصول اخاقی کانت نیست؟

همهاینهابرایچهبود؟
در آخر، جز توصیه به خواندن 
کتاب، توصیه دیگری ندارم! روبر 
مرل با جزیره و قلعه مالویل به 
من نشان داده استاد قصه گویی در 
محیط های بسته و محدود است. 
او آنقدر خوب جزئیات جهانی را 
که خلق کرده شرح می دهد که 
نقشه آن برای همیشه در ذهن 
شما باقی بماند و آنقدر خوب 
داستان جذابش را روایت می کند 
که نمی توانید لحظه ای خوانش 
را کنار بگذارید. در نهایت جزیره 
لذت غیرقابل وصف از تجربه ای 
است که احتمالاً شانس چشیدن 
طعم آن را در زندگی واقعی نخواهید 

داشت.


